
OGGETTO: Affidamento diretto senza utilizzo del MePA della fornitura di 25 terminali per
la rilevazione presenze dl personale, destinati a costituire scorta operativa
per gli attuali marcatempo in essere presso quest’Ateneo. Il tutto per un
importo complessivo pari ad € 21.119,00 oltre IVA. Non sono previsti oneri
per la sicurezza, RUP Ing. Fabrizio Fioravanti. CIG: ZAF3D3C4AE.

IL DIRIGENTE

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e
in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte;

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato
Responsabile Unico di Progetto l’Ing. Fabrizio Fioravanti il quale ha
dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art.
16;

Considerato che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di
cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamati i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti
Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al
mercato;

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di
Firenze;

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale
del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università
degli Studi di Firenze;

Vista la richiesta di acquisto prot.n.242040 del 12/10/2023 del
Responsabile ad interim dell’Unità di Processo “Reti e Postazioni Di
Lavoro di SIAF;

Considerata l’esigenza, manifestata dallo stesso Responsabile di dotare l’Ateneo
di una scorta di apparecchi, comprendente un quantitativo di tipologia
isoentry con tastierino fisico idonei per il personale ipovedente/non
vedente, che possa permettere l’immediata sostituzione degli stessi in

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it posta certificata: aigsiif@pec.unifi.it
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:aigsiif@pec.unifi.it


caso di necessità o guasto;
Recepite le valutazioni in merito dello stesso Responsabile, che propone con

nota prot.n.272670 del 13/11/2023 l’acquisto di 20 Terminali
rilevazione presenze di tipologia ON7 e 5 di tipologia ON3;

Tenuto conto delle indicazioni espresse nella medesima nota in merito al fornitore
da interpellare e della proposta economica OFF202302120-00-GE
dell’impresa Selesta Ingegneria s.p.a. (C.F. e P. IVA 06294880965),
registrata con prot.n.242040 del 12/10/2023, di cui è stata appurata la
congruità del prezzo;

Dato atto della struttura del mercato, caratterizzata dall’assenza di analoghe
alternative per la particolarità dei prodotti che saranno impiegati e
tenuto conto altresì dell’accurata esecuzione del precedente contratto,
è pertanto possibile derogare al principio di rotazione, ai sensi del co.
4 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, affidando al contraente uscente;

Dato atto che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Dato atto che all’esito della verifica inerente il possesso dei requisiti di cui agli
artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023 da parte dell’Operatore economico,
registrate con prot.n. 275677 del 15/11/2023, prot.n. 277398 del
17/11/2023, prot.n. 283522 del 22/11/2023 e prot.n.283648 del
22/11/2023, non risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli Appalti;

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi
fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1
lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Considerato che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai beni/servizi
di cui trattasi;

Considerato altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema
delle convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, nonché all’interno del sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento
delle relative procedure;

Dato atto della necessità e dell’urgenza connaturata all’acquisto dei beni
oggetto di affidamento in quanto funzionali ad assicurare la continuità
del servizio di rilevazione presenze del personale di quest’Ateneo;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla
Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato.

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del
presente appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma
3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in
quanto trattasi di mera fornitura di materiale. In conseguenza di



quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri
pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere
all’operatore economico;

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva, che graverà per euro
21.119,00 oltre IVA sul Budget Area per l’Innovazione e Gestione dei
Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 2023, Conto CO.
01.01.02.02.01.01 “Impianti e Attrezzature” – dimensione analitica
“Costi e Ricavi generali di funzionamento”; Coan n.111067;

Dato atto che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di
affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia
definitiva per le seguenti motivazioni: Affidabilità del fornitore, e
termini di pagamento sufficienti ad una anticipata verifica della
regolare esecuzione del contratto;

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still
per la stipula del contratto;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato,
in forma scritta, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;

Ritenuto il presente provvedimento come atto avente valore di autorizzazione
dell’organo di vertice amministrativo ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. art. 1 c. 516 l. 208/2015;

Dato atto che, ai sensi del co. 516 della L. n. 208/2015, il presente
provvedimento sarà comunicato all’ANAC e all’AGID;

Ciò premesso

DISPONE
a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n.

36, per la fornitura di 20 Terminali rilevazione presenze di tipologia ON7 e 5
Terminali rilevazione presenze di tipologia ON3 per la costituzione di una scorta
operativa che possa permettere l’immediata sostituzione degli stessi in caso di
necessità o guasto, per un importo complessivo pari ad € 21.119,00 oltre IVA; non
sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, all’impresa Selesta
Ingegneria s.p.a., con sede legale in via Via de Marini 1 - 16149 Genova (GE) p. iva
e C.F.: 06294880965;

b) Il Responsabile Unico di Progetto è l’Ing. Fabrizio Fioravanti che accerterà la
regolare esecuzione del contratto;

c) che la spesa complessiva pari ad euro 21.119,00 oltre IVA graverà sul Budget Area
per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici, esercizio 2023,
Conto CO. 01.01.02.02.01.01 “Impianti e Attrezzature” – dimensione analitica “Costi
e Ricavi generali di funzionamento”; Coan n.111067;

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;



e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà immediatamente
efficace visto l’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti
generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, registrate con
prot.n. 275677 del 15/11/2023, prot.n. 277398 del 17/11/2023, prot.n. 283522 del
22/11/2023 e prot.n.283648 del 22/11/2023;

f) di autorizzarne l’acquisto autonomo al di fuori degli strumenti previsti dai commi 512
e 514 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, sulla base delle verifiche effettuate,
di cui in premessa, che attestano l’impossibilità di reperire i prodotti in questione
utilizzando tali strumenti;

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e
comunicazione di legge;

h) di trasmettere il presente provvedimento all’ANAC e all’AGID, ai sensi del co. 516
della L. n. 208/2015.
#pc

Visto per la copertura finanziaria Il Dirigente
Responsabile Unità di Processo Ing. Marius B. Spinu

Servizi di Ragioneria e Contabilità
Dott. Francesco Oriolo


		2023-11-28T10:50:44+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-11-28T11:17:59+0100




